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I. Introduction

Alternative sources of raw materials and energy still play a secondary role, but in recent years

they have become increasingly important due to the depletion of conventional sources. Methanol

is known to be a very promising alternative energy source. Its importance has grown greatly

thanks to the processes developed in recent decades for its selective conversion to gasoline, light

alkenes or chemicals that can be used as fuel for cars and raw materials for industry. The

catalytic decomposition of methanol opens up opportunities to obtain gas mixtures based on CO,

H2 and methane, which can be used as an energy source in internal combustion engines, fuel

cells and gas turbines. On the other hand, the problems related to ecology are extremely relevant.

The neutralization of toxic gas emissions is only one of the aspects in this direction, and the main

approach is their catalytic combustion to CO2. The introduction of these processes into practice

requires the development of effective catalysts, distinguished not only by their high activity,

stability and selectivity, but also from an economic point of view, with a low price and the

possibility of working at relatively low temperatures. This necessitates the search for suitable

supports and active phases, as well as the application of new synthesis methods. Currently, there

is an ever-increasing interest in replacing noble metal-containing catalysts with transition metal

oxides due to their lower cost, high thermal stability, tunable acid-base properties, easy

reducibility, and high oxygen storage capacity. Suitable approaches for the preparation and

stabilization of nanosized metal oxide particles are their deposition on various porous supports

and the development of multicomponent metal oxide systems. Moreover, nanoscale materials

consisting of more components in different ratios reveal unlimited possibilities for improving the

catalytic properties of materials through structural, phase and textural changes, improving

thermal stability, changes in acid-base and redox properties, as well as occurrence of synergistic

effects between individual components. Recently, activated carbons have been considered as one

of the most promising supports for the preparation of catalysts, which is due to their high specific

surface area, well-developed porous texture and ability to actively participate in the formation of

the active phase through their reducing properties and diverse surface acid and basic functional

groups. A number of approaches are known for their preparation, which allows fine control of

their texture and surface properties. In recent years, intensive work has been done on reducing

the price of activated carbon with a view to expand their fields of application. A possibility in

this direction is the improvement of technologies for obtaining activated carbon and the use of

alternative precursors, including waste raw materials.

This habilitation reference covers the most essential part of my research work after my

assignment to the academic position of "Assistant Proffesor" at IOCCP-BAS in 2017. It was

made on the base of 19 scientific publications dedicated to the development of new

nanostructured catalysts and catalyst supports based on mesoporous mono-, bi- and ternary metal

oxide composites, as well as the study of the possibilities of using porous carbon materials

obtained from waste raw materials as supports for mono- and bi-component metal oxide

catalysts. Seven of the scientific works are referred to habilitation work (indicator "B") [publ. №

1-3, 9, 13, 16 and 17], and the remaining scientific publications are 12 and are assigned to

indicator "Г" [publ. № 4-8, 10-12, 14, 15, 18 and 19] The research carried out entirely covers the

field of materials science and catalysis, and the contributions are of a fundamental and scientific-

applied nature. The main scientific and scientific-applied contributions from these works can be

summarized in the following main fields/topics:

- development of new catalysts and catalyst supports based on nanostructured mesoporous metal

oxide composites. The work in this field is aimed at the development of highly efficient

approaches for the preparation of nanostructured mesoporous oxide materials that possess

appropriate textural and surface properties for the preparation of new catalysts with potential

application as alternative fuels and in ecology.

- complex characterization of the structural, textural, surface, electronic and redox properties of

materials by using appropriate modern physicochemical techniques (low-temperature nitrogen

physisorption, X-ray diffraction, electron microscopy, UV-, IR-, Raman- and X-ray

photoelectron spectroscopy, as well as temperature-programmed reduction with hydrogen);

- increasing the efficiency for removing toxic emissions from VOCs (ethyl acetate) through

catalytic oxidation;

- increasing the efficiency of using methanol (both from renewable and waste raw materials) to

obtain an alternative fuel.

II. RESULTS AND DISCUSSION

In recent decades, the design and synthesis of nanostructured metal oxides has attracted

much attention due to their attractive physical, chemical, and catalytic properties. The

improvement of the methods for their synthesis, which is currently being worked on extremely

intensively, has led to the creation of new materials with different morphologies, high specific

surface area and a well-developed porous structure made up of pores of different size, shape and

topology, and in some cases with tunable surface properties by functionalizing the oxide surface.

In recent years, manganese oxide has attracted great interest in many industrial catalytic

applications. Its use as a catalyst and catalyst support is extremely promising, due to its high

catalytic activity, which is determined by its crystal structure, specific surface area, porosity,

particle size, etc. The excellent catalytic behavior of manganese oxides is primarily associated

with the presence of different oxidation states of manganese and the participation of active

oxygen particles, oxygen vacancies, lattice oxygen, as well as morphological characteristics. All

this led our research to the evaluation of the influence of the preparation method on the textural,

structural, surface and redox properties of manganese oxide materials. MnOx prepared by redox

reactions of manganese compounds in aqueous solution, template hydrothermal synthesis, and

alkaline precipitation with aqueous ammonia solution were compared [1]. It has been proven that

the obtained materials are characterized by the presence of different phases, crystallinity and

particle morphology depending on the synthesis method used. For the first time, the work

compares the catalytic efficiency of manganese oxides in methanol decomposition to synthesis

gas and in hydrolysis of bis(4-nitrophenyl) phosphate (BNPP) at different temperatures. The

results of the physicochemical analyses showed that the structural, reduction and catalytic

properties of the obtained oxides can be successfully controlled by the preparation method and

the specific characteristics of the acidic and redox-active centers in the manganese oxide

materials. The different fractions of redox-active Mn
2+

/Mn
3+

/Mn
4+

surface centers and the high

proportion of oxygen particles (such as O
2−

or O
−
) together with the high particle dispersion and

morphology were found to be crucial for the catalytic activity of MnOx at catalytic degradation

of both molecules. Catalytic hydrolysis of BNPP substrate is supported by a higher fraction of

Mn
4+

and thus a higher amount of lattice oxygen species (O
2−

), which act as strong nucleophilic

agents. However, the lower manganese states (Mn
2+

, Mn
3+

) present on the catalyst surface

promote the formation of oxygen vacancies and promote the formation of new active sites for the

further decomposition of the BNPP substrate. It was found that the mechanism of decomposition

of methanol on the MnOx surface mainly depends on the strength of the interaction between the

methanol molecule and the manganese oxides and the changes in the lattice parameters during

Mn
4+

/Mn
3+

/Mn
2+

transformations, as well as the variations in the acidic properties are due to the

generation of oxygen vacancies in the oxide lattice [1].

Today, cerium oxide is widely used in the field of catalysis, electrochemistry,

photochemistry, etc. One of the most interesting properties of CeO2 is the high redox capacity

associated with a relatively easy transition of Ce
4+

to Ce
3+

. These properties can be improved by

reducing the size of CeO2 particles or incorporating different promoters. Among the various

transition metal bi-component oxide systems, Ce-Mn mixed oxides show high activity in organic

pollutant elimination reactions in both gas and liquid phases, photocatalytic water decomposition

as an opportunity to obtain hydrogen, and many others. It has been found that precursors and

preparation technique can strongly influence the morphology, phase composition and textural

characteristics of metal oxide composites. Many data in the literature show a relationship

between the catalytic activity and the defect structure of these oxides, but due to the complexity

of the system, the synthesis of homogeneous CeO2-MnxOy mixed oxide nanocomposites and

elucidating the influence of the composition on their properties is still a challenge. Hydrothermal

synthesis in the presence of organic template is a promising approach to obtain nanostructured

metal oxide materials with a high specific surface area and a well-developed mesoporous

structure. All this directed our attention to comparing the properties of mono- and bi-component

Ce-Mn oxide materials obtained by co-precipitation (CP) and templated hydrothermal synthesis

(HT) with wide variation of composition [2]. It has been proven that bi-component Ce-Mn oxide

catalysts obtained by different synthesis techniques are not a mechanical mixture of the

individual oxides. Physicochemical analysis clearly demonstrated a significant increase in the

dispersion of MnxOy particles, changes in the oxidation state of Mn, as well as the formation of

shared Ce-O-Mn bonds in which oxygen mobility is facilitated. These effects are more

pronounced for CP materials due to the formation of a more homogeneous and finely dispersed

manganese oxide phase. It has been shown that in both synthesis techniques, the obtained Ce-Mn

oxides present a complex "core-shell" structure, where finely dispersed ceria particles are

stabilized on the "core" of MnxOy crystallites. An important role for the stabilization of the "core-

shell" structure is played by the interface layer, where manganese ions in different oxidation

states are isomorphously substituted in the cerium oxide crystal lattice with the simultaneous

formation of oxygen defects. The preparation procedure and the Mn/Ce ratio have been shown to

be powerful approaches to tune the microstructure of these materials. This study offers an

original interpretation of the relationships between the phase composition, textural, structural,

surface and redox properties of binary Ce-Mn oxides and their catalytic behavior in total

oxidation of ethyl acetate. CeO2-TiO2 nanocomposites can be effective catalysts in a number of

environmentally relevant processes, but data on their behavior in ethyl acetate oxidation and

methanol decomposition are still lacking. It has been established that the choice of the method of

preparation of the metal oxide catalysts can significantly change their structural, textural and

morphological properties, which makes it possible to control their catalytic behavior. At present,

a number of techniques have been developed for obtaining nanosized CeO2 and/or TiO2 oxides.

Previous research has shown us that hydrothermal synthesis with the use of structure-directing

agents allows the preparation of metal oxide materials with well-developed mesoporosity, high

purity and dispersion with relatively low energy consumption. On the other hand, homogeneous

precipitation with urea also shows a number of advantages in the preparation of some

nanocrystalline metal oxide composites, but so far this technique has not been used to prepare

Ce-Ti bi-component oxides with different compositions. All this directed our attention to the

evaluation of the influence of the preparation method and the phase composition on the textural,

structural, surface and oxidation-reduction properties of Ce-Ti binary oxides. Samples obtained

by template hydrothermal synthesis (HT) [4, 5] and homogeneous precipitation with urea (U) [4,

6] were compared, in which the composition was varied within wide range. It has been shown

that the structural, reduction and catalytic characteristics of the obtained composites can be

controlled by varying the Ce/Ti ratio, the hydrothermal treatment temperature and the

preparation method and are strongly related to the microstructural features of the samples. The

relatively low Ce/Ti ratio facilitates the stabilization of highly dispersed ceria entities, bridged to

the oxygen vacancies in titania. This ensures improved titania dispersion, high surface area and

pore volume combined with predominantly Lewis acidity and excellent oxygen mobility. As a

result, a significant increase in the catalytic activity and selectivity in total oxidation of ethyl

acetate to CO2 and methanol decomposition to syngas is achieved. The relatively high Ce/Ti

ratio in binary materials facilitates the formation of bulk ceria crystallites, which are partially

substituted with Ti. This leads to deterioration in the texture parameters, promotes the increase in

the density of Lewis acidic sites and decreases the number of Ti
3+

-Ti
4+

and Ce
3+

-Ce
4+

redox

pairs. As a result, a decrease in the catalytic activity with simultaneous increase in the selectivity

of ethyl acetate hydrolysis to ethanol or methanol decomposition to methane is registered. The

increase in the temperature of hydrothermal synthesis facilitates the segregation of larger

particles of individual oxides, which renders difficult the intimate contact between them and

decreases the observed effects. It was found that compared to homogeneous precipitation with

urea, the hydrothermal method leads to the formation of more homogeneous materials with

improved dispersion and developed mesoporosity, but their higher degree of defectness changes

their acid-base properties, which causes lower catalytic activity and selectivity in both complete

ethyl acetate oxidation and methanol decomposition [4].

Among the various transition metal bi-component oxide systems, ZrO2-TiO2 mixed

oxides show high activity in a number of catalytic processes. It has been found that precursors

and preparation technology can strongly influence the morphology, phase composition and

textural characteristics of metal oxide composites. However, data on the preparation of

mesostructured ZrO2-TiO2 materials are limited. The mechanism of their activity in various

catalytic processes also remains unclear. Studies on mixed CeO2-TiO2 nanostructured oxides

demonstrated the advantages of templating hydrothermal treatment and homogeneous urea

precipitation as suitable techniques for the preparation of composite materials. The obtained

results directed our attention to the preparation of ZrO2-TiO2 mixed oxides with different

compositions by using these synthesis methods. Template assisted hydrothermal technique and

homogeneous precipitation with urea were successfully used for the preparation of

nanostructured mesoporous TiO2-ZrO2 binary materials in wide range of Zr/Ti ratios [7]. The

incorporation of Zr
4+

into the TiO2 lattice facilitates the crystallization of large anatase particles


[…]


oxide modification procedure on the state of the deposited CuO particles. For this purpose, the

properties of copper oxide modifications obtained by "chemisorption-hydrolysis" (CH) and

"wetness impregnation" (WI) method were compared [13]. As compared to the traditional

wetness impregnation procedure, the novel approach ensured the formation of more uniform,

finely dispersed, and easily reducible needle-like copper oxide particles, which typically

improved the catalytic behavior in methanol decomposition and ethyl acetate oxidation. The

development of a high surface area in the binary TiO2–ZrO2 oxide supports increased the

catalytic activity and selectivity by increasing the dispersion of the loaded copper species and in

a synergistic mode with them, providing active sites for the adsorption of the reagents and their

further transformation to the intermediates. However, the catalytic properties of the composites

were in a complex dependence on their texture, structure, and morphology and on the related

surface acidity and electron density around the metal ions. They could be optimized by the

variation of the Zr/Ti ratio in the support and the procedure of copper deposition. All ternary

composites exhibited superior catalytic activity in the total oxidation of ethyl acetate. During

methanol decomposition, their behavior was complicated due to the phase transformations under

the influence of the reduction reaction medium [13].

In addition, the properties of Cu-Ce-Ti and Cu-Zr-Ti composites obtained by

"chemosorption-hydrolysis" (CH) and "wetness impregnation" (WI) methods were compared

using the hydrothermally obtained supports [14]. All ternary materials show higher dispersion,

improved specific surface area and pore volume, as well as higher reducibility due to easy

electron transfer in the Cu-Zr(Ce)-Ti “interface layer”. It has been shown that the ternary

composites obtained by hydrothermal/impregnation technique exhibit extremely high catalytic

activity, which is related both to the improved textural characteristics and to the specific

interaction of the copper particles with the support. The resulting higher dispersion of the

modifications synthesized by the "chemosorption-hydrolysis" technique favors the catalytic

activity at lower temperatures, but the reduction transformations with the copper particles under

the influence of the reaction medium ensure fast changes in the catalytic behavior of the

composites [14].

As it became clear, multicomponent metal oxide composites reveal opportunities for

improving the catalytic properties of materials by improving structural and textural

characteristics, changes in acid-base and redox properties. Our work on the development of such

systems continued with the preparation of cobalt ferrite, pure and modified with Hf (IV) using

the sol-gel method [15]. The resulting materials were tested as catalysts in the reaction of the

total oxidation of ethyl acetate. Detailed physicochemical characterization showed the formation

of homogeneous spinel structures for all samples. It has been shown that, increasing the content

of Hf (IV) in the samples leads to (i) an increase in the lattice parameters, probably due to the

incorporation of Hf(IV) into the ferrite crystal lattice; (ii) decrease in average crystallite size and

(iii) an increase of the lattice micro-strain of the crystal structure. It has been shown that the

presence of defects in mixed oxide structures significantly affects the composition and behavior

of metal oxide phases in multicomponent systems, which reveals great possibilities for the

synthesis of catalysts with tunable properties [15].

A suitable approach for obtaining and stabilizing nanosized metal oxide particles is their

deposition on various porous supports. Among them, activated carbon (AC) has attracted much

attention due to its chemical inertness, high thermal stability, and tunable textural and surface

characteristics. Activated carbon can be synthesized from renewable and inexpensive materials,

such as agricultural and industrial waste, which makes it attractive from both an economic and

environmental point of view. All this directed our attention to the development of an intelligent

integrated scheme for the full utilization of biomass for clean energy production, where methanol

and catalysts for its decomposition can be obtained from biomass. An important focus of the

research is to clarify in more detail the impact of the different characteristics of the activated

carbon (texture and surface functionality) on the formation of the catalytically active phase. The

synthesis of good quality, high surface area activated carbons from a mixture of spent motor oil

and different plastic residues was reported for the first time [16]. The type of the plastic residues

strongly influences the pore texture of the obtained carbon materials, but slightly affects their

surface functionality. For the first time, data for the application of these activated carbons as a

host matrix of iron and chromium oxides and the application of the obtained composites as

catalysts for methanol decomposition are reported as well. The additives of high density

polyethylene residues to the spent motor oil provides the formation of activated carbon with

well-developed mesoporosity, which promotes stabilization of finely dispersed, well-accessible

and highly active in methanol decomposition Fe-Cr mixed oxides. The higher microporosity in

the activated carbon, which is produced by the addition of thermoplastic phenol-formaldehyde

resins to the spent motor oil, restricts the formation of bi-component oxides, partially blocks the

active phase within the micropores and facilitates segregation of bigger magnetite particles on

the external carbon surface. This provokes lower catalytic activity and difficult prediction of the

catalytic performance of the supported Fe-Cr composites [16]. Additionally, iron and chromium

oxides deposited on SiO2 have been investigated. The equimolar Fe/Cr content was found to

facilitate the formation of more homogeneous and finely dispersed materials. They demonstrate

extremely high catalytic activity and stability to CO in a methanol decomposition reaction over a

wide temperature range [17].

Currently, many efforts are being made to lower the cost of activated carbons by

developing techniques for obtaining and utilizing waste materials. It was found that the phase

composition of the metal oxides deposited on activated carbon can be adjusted by varying the

textural parameters, surface functionality and reducing power of the carbon support. This makes

it difficult to predict the oxidation state, dispersion and localization of the metal oxide particles

in the carbon matrix, especially in the case of multicomponent systems where the direct contact

between the different individual oxide particles is a decisive factor. All this brings our attention

to the development of Ni0.5Cu0.5Fe2O4 and Ni0.5Zn0.5Fe2O4 supported on nanoporous activated

carbons obtained from peach stones and by-products from the low rank coal pyrolysis to obtain

efficient methanol decomposition catalysts with potential application in hydrogen production

[18]. The active phase in the obtained carbon composites was found to be a complex mixture of

finely dispersed ferrites, substituted magnetite, metals (Cu, Fe, FeNi alloy) and ZnO. The

dispersion and the composition of the active phase depend on the texture characteristics of the

carbon support. The higher mesoporosity of the carbon host matrix provokes the formation of

more finely dispersed and easily reducible spinel particles. This ensures improved catalytic

activity at relatively low temperatures, but faster deactivation of the catalysts due to the complex

changes with the active phase and carbon support by the influence of the reductive reaction

medium. All these peculiarities could be controlled by the carbon waste precursor used [18].

Spinel ferrites can be described by the general formula AB2O4, where the A and B

positions are tetrahedral and octahedral cation centers in close cubic oxygen packing. It is known

that the nature of the metal ion in the ferrite, as well as its position in the spinel structure, can

significantly affect the properties of ferritic materials. These features directed our attention to

comparing ZnFe2O4, CuFe2O4 and MnFe2O4 ferrites deposited on peach stones activated carbon

and KIT-6 type mesoporous silicate. It was found that activated carbon obtained from

agricultural residues (peach stones) could be a suitable matrix for the stabilization of finely

dispersed ferrite nanoparticles. Their formation strongly depends on the textural characteristics

and reduction properties of the carbon support. ZnFe2O4 has been shown to be a suitable ferrite

phase for the preparation of highly active catalysts for methanol decomposition [19].

A complex approach has been developed to regulate the nature of catalytically active

centers in multicomponent systems, which is a prerequisite for fine control of their catalytic

properties. It is based on maintaining the metal oxide materials in a highly dispersed state by

applying appropriate methods for their preparation (hydrothermal method, impregnation method,

"chemisorption-hydrolysis" method); construction of a mesoporous structure with a high specific

surface area and pores with a defined size and shape; varying the dispersion, phase composition,

oxidation state of metal ions, the type and amount of oxygen defects in the metal oxide crystal

structure by changing the ratio of individual components, and as a result, controlling the redox

and acid-base properties of materials by the appearance of complex electronic and synergistic

effects between individual components.

Directions for future research:

Prospects for research in the next 3 years:

- Publication of the results obtained from the development of nanostructured mesoporous

multicomponent catalysts based on titanium-manganese oxide systems promoted with Cu, Co

and Fe oxide nanoparticles;

- Completion of work on current projects in which I am a leader or participant;

- Development of innovative materials for obtaining highly efficient catalysts based on

nanostructured oxides;

- Study of nanosized adsorbents for capturing CO2 in dynamic and static conditions;

- Investigation of nanostructured supports (zeolites and mesoporous silicates) based on waste

materials and their modification to obtain new catalysts for the hydrogenation of CO2 to

methane/methanol;

- Searching for opportunities to apply for national and international research funding programs.
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