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REVIEW

for a competition for the academic position "Associate Professor" in the Institute of

Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry at the Bulgarian Academy of Sciences

in professional direction: 4.2.Chemical Sciences, scientific specialty: "Organic

Chemistry", announced in the "State Gazette", issue 55 of 15.07.2022.

Candidate (only one): Assistant Professor Dr. Gloria Said Issa-Ivanova

Reviewer: Prof. Margarita Popova, DSc, Institute of Organic Chemistry with Centre of

Phytochemistry - Bulgarian Academy of Sciences (IOCCP-BAS); member of a scientific jury,

appointed by order РД-09-118 of 02.08.2022 of the Director of IOCCP-BAS

Dr. Gloria Issa has submitted all the necessary documents, according to the Act for the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations

for the implementation of the ADASRB, the Regulations for the terms and conditions for

acquiring academic degrees and occupying academic positions of the Bulgarian Academy of

Sciences and the Regulations for the terms and conditions for acquiring academic degrees and

occupying academic positions of the IOCCP-BAS, related to the procedure for occupying the

academic position “Associate Professor”.

I. Personal and professional data of the applicant

In 2012, after winning a competition, Gloria Issa was enrolled as a full-time doctoral student at

IOCCP-BAS. In 2016, she defended her doctoral dissertation on the topic: Catalytic removal of

toxic emissions from ethyl acetate using nano-sized multicomponent metal oxide composites,

for which she was awarded the educational and scientific degree "Doctor" in professional field

4.2. "Chemical Sciences", scientific specialty Organic Chemistry. Since 2015, she has been

appointed to the position of Assistant, and since 2017, she has been a Assistant Professor at

IOCCP-BAS.

She has gone on two specializations abroad. In 2013, she did a two-month specialization at the

Institute of Chemical Technology, UPV-CSIC, Valencia, Spain, and in the period 01.10.2018 -

01.07.2019 she did a specilaization at the Faculty of Science, Jan Evangelista Purkyně

University, Czech Republic.

II. General characteristics of the scientific and scientific-applied activities

Dr. Issa's papers for the period 2013-2022 according to the Scopus database are 32. Dr. Issa has

submitted for the competition a list of 19 papers that are beyond those included in the thesis

and are distributed by quartiles of journals according to Scopus/WoS as follows: 7 in Q1
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journals, 3 in Q2 journals, 2 in Q3 journals, 6 in Q4 journals and 1 in journal with SJR. Dr.

Issa's results have been published in reputable journals with a high impact factor, such as

Journal of Environmental Chemical Engineering (IF=7.32), Catalysis Today (IF-6.77),

Applied Catalysis A, General (IF=5.77), Applied Surface Science (IF=6.60), Catalysis Science

& Technology (IF=6.18), Microporous and Mesoporous Materials (IF=5.55), etc.

According to indicator C, Dr. Issa participates with 7 papers in journals with rank Q1 – 2

papers; Q2 – 2 papers , Q3 – 1 paper; Q4 – 1 paper and 1 paper in a journal without IF, but

with SJR. According to the D indicator, Dr. Issa participates with 12 papers, distributed as

follows: 5 papers in journals with rank Q1, 1 paper in a journal with rank Q2, 1 paper in a

journal with rank Q3 and 5 papers and in journals with rank Q4. Dr. Issa 's personal

contribution to the scientific papers presented at the competition is indisputable. She is the first

author and corresponding author in 4 papers under indicator C and in 3 of the papers under

indicator D. Dr. Issa’s total number of points according to indicator C is 127 points, and

according to indicator D – 220 points.

The presented list of noticed citations of Dr. Issa's papers shows that they have found a good

response among the scientific community. The observed Scopus citations on all scientific

papers are 201. In the contest, a list of 131 citations or 262 items according to indicator E is

presented. The candidate's Hirsch index (h) is 8 (Scopus) and it exceeds the required minimum

of h index 5, according to the Regulations for the terms and conditions for acquiring scientific

degrees and holding academic positions at IOCCP-BAS.

Dr. Issa 's scientific results have been reported with 32 presentations at national and

international scientific forums, which include 12 oral presentations.

Dr. Issa participated in the implementation of 10 scientific projects and was the leader of 2

projects financed by the Bulgarian National Science Fund and one project financed by the

Ministry of Education and Science. Dr. Issa also participated in a project to build a Center of

Excellence "Mechatronics and Clean Technologies" under priority axis 1 "Scientific Research

and Technological Development" of the Operational Program "Science and Education for

Smart Growth", 2018-2023.

The presented summary report on the fulfillment of the national requirements has the following

distribution by indicators: indicator A - 50 points; indicator C - 127 points (required 100

points); indicator D - 220 points (required 220 points); indicator E - 262 points (required 70

points); and a h index of 8, with a required 5. The data show that the candidate's contributions

fully cover the national requirements and the requirements in the Law on the Development of

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (DASRB), Regulations for implementation of

DASRB, Regulations for implementation of DASRB of BAS and Regulations of IOCCP-BAS

for the academic position of associate professor.
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III. Major scientific contributions

Dr. Issa's scientific research is related to the development of new nanostructured catalysts

based on mono-, bi- and three-component metal oxide composites, as well as mono- and bi-

component metal oxide nanoparticles supported on porous carbon materials obtained from

waste raw materials. An approach is proposed to control the catalytic properties of

multicomponent metal oxide systems by applying appropriate methods for their preparation,

such as hydrothermal synthesis, impregnation method, "chemisorption-hydrolysis" method and

by changing the ratio of individual components. Systems with a mesoporous structure with a

high specific surface area and pores with a defined size and shape have been obtained, which

allow controlling their oxidation-reduction and acid-base properties and, therefore, allow

optimizing their catalytic properties in environmentally oriented reactions.

The research carried out is of a fundamental and scientific-applied nature and can be

summarized in the following main directions:

- Development of new and effective approaches for obtaining nanostructured mesoporous

oxide materials, as well as mono- and bi-component metal oxide particles applied to porous

carbon materials obtained from waste raw materials with predetermined textural and surface

properties;

- Development of new and effective catalysts for the removal of toxic emissions from volatile

organic compounds (ethyl acetate) through catalytic oxidation;

- Development of new and efficient catalysts for the conversion of methanol (from both

renewable and waste feedstock) to produce hydrogen used as an alternative fuel.

The following significant results were obtained:

 MnOx catalysts were developed by hydrothermal synthesis and alkaline precipitation

with aqueous ammonia solution, which showed high activity in methanol decomposition

reactions to synthesis gas and bis(4-nitrophenyl) phosphate hydrolysis. The different ratios of

Mn
2+

/Mn
3+

/Mn
4+

surface redox centers with high dispersity and appropriate morphology were

found to have a decisive influence on the catalytic activity of MnOx in the catalytic

degradation of both compounds. Assumptions have been made about the role of active centers

in catalytic processes [paper 1].

 Nanostructured Ce-Mn mixed oxides, as well as CeO2 and/or TiO2 oxides with a high

specific surface area and a well-developed mesoporous structure were obtained by means of

co-precipitation and hydrothermal synthesis in the presence of an organic template. The

relationship between the phase composition, textural, structural, surface and redox properties of

the binary Ce-Mn oxides and their catalytic behavior in the complete oxidation of ethyl acetate

was established [papers 2 and 3]. It was shown that the structural, reduction and catalytic

characteristics of the obtained CeO2/TiO2 composites can be controlled by varying the Ce/Ti

ratio, the hydrothermal treatment temperature and the preparation method. It was found that the
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relatively low Ce/Ti ratio favors the stabilization of highly dispersed CeO2 particles on the

oxygen vacancies in TiO2, which provides high specific surface area and pore volume

combined with Lewis acidity and high oxygen mobility. As a result of the optimal

characteristics of the catalysts, a significant increase in catalytic activity and selectivity is

achieved in complete oxidation of ethyl acetate and decomposition of methanol to synthesis

gas [papers 4-6].

 Hydrothermal treatment methods in the presence of a template and homogeneous

precipitation with urea are suitable techniques for obtaining ZrO2 -TiO2 mixed oxides. It was

found that the incorporation of Zr
4+

into the TiO2 lattice facilitates the crystallization of large

anatase particles in the samples with a small Zr/Ti ratio, the stabilization of a finely dispersed

tetragonal ZrO2 phase in the samples with a high zirconium content and the dominance of

amorphous ZrxTi1-xO2 solid solution in the equimolar ratio materials. The slow release of

ammonia during urea precipitation results in a more homogeneous incorporation of Zr
4+

ions

into the initially precipitated TixOy(OH)z gel, resulting in more highly dispersed samples.

When using the hydrothermal method, materials with higher crystallinity and a well-defined

mesoporous texture are obtained, which can be controlled by the Zr/Ti ratio and the

temperature of the hydrothermal synthesis. It was found for the first time that the increase in

the catalytic activity of the bicomponent materials in the complete oxidation of ethyl acetate

and the decomposition of methanol is related to the improvement of their textural

characteristics [paper 7].

 The isomorphic substitution of Ce and Zr ions in the crystal lattice of TiO2 significantly

affects not only the dispersion and structure of the obtained materials, but also leads to the

occurrence of a large amount of defects on the surface, which significantly change the

oxidation-reduction and acid-base properties of the catalysts [paper 8]. It was found that the

structural, textural, redox and catalytic properties of SnO2 -TiO2 oxides can be successfully

controlled by varying the Sn/Ti ratio and the preparation method used. The hydrothermal

technique was shown to lead to the formation of highly defective TiO 2 with high dispersity and

specific surface area, but reduced Lewis acidity and oxygen mobility compared to individual

oxides. These characteristics provide a reduction in the specific catalytic activity and

significant changes in the selectivity of the products during the decomposition of methanol and

the oxidation of ethyl acetate [paper 9].

 By thermal hydrolysis of titanium peroxo-complexes in aqueous solution catalysts with

high catalytic activity for the degradation of chemical warfare compounds: P- and S-containing

agents (dimethyl methyl phosphonate, 2-chloroethyl ethyl sulfide and 2-chloroethyl phenyl

sulfide), were obtained [paper 10].

 Three-component composites were obtained by hydrothermal synthesis of the bi-

component Ce-Ti-oxide supports and modified with copper oxide, which were studied in

methanol decomposition reaction and complete oxidation of ethyl acetate. For the first time,

the "chemosorption-hydrolysis" technique was used to deposit the copper oxide phase on the

Ce-Ti oxide carriers. It was shown that the catalytic properties of these materials are
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determined by the activity of CuO crystallites and are due to a facilitated electronic transition

in Ti-Ce-Cu redox centers in the interface layer [papers 11 and 12].

 The state of deposited CuO particles in binary ZrO2–TiO2 oxides with different Zr/Ti

ratios obtained by "chemosorption-hydrolysis" and "wet impregnation" method was

investigated. Compared to the traditional impregnation procedure, the new chemisorption-

hydrolysis approach of depositing CuO particles was shown to provide the formation of more

uniform, finely dispersed and easily reducible copper oxide particles, which generally leads to

improved catalytic behavior in decomposition of methanol and total oxidation of ethyl acetate.

All the three-component composites showed superior catalytic activity in the complete

oxidation of ethyl acetate [paper 13].

 Cu-Ce-Ti and Cu-Zr-Ti composites obtained by "chemosorption-hydrolysis" and "wet

impregnation" method and characterized by high dispersity, improved specific surface area and

pore volume, and high reducibility due to the facile electron transfer in the Cu-Zr(Ce)-Ti

"interface layer", were developed [paper 14].

 A Hf(IV)-modified cobalt ferrite was obtained using the sol-gel method, which was

investigated as a catalyst in the complete oxidation reaction of ethyl acetate. It was proven that

increasing the content of Hf (IV) in the samples leads to its inclusion in the crystal lattice of

ferrite, a decrease in the average size of the crystals and an increase in the microdeformation in

the lattice of the crystal structure [paper 15].

 For the first time, data were published on the application of the activated carbons

obtained from used motor oil and various plastic residues, such as high-density polyethylene or

thermoplastic phenol-formaldehyde resins as a matrix of iron and chromium oxides and the use

of the obtaines composites as catalysts for the decomposition of methanol. The addition of

high-density polyethylene to used motor oil was found to provide the formation of activated

carbon with well-developed mesoporosity, which favors the stabilization of finely dispersed,

accessible and highly active in methanol decomposition Fe-Cr mixed oxides [paper 16]. It was

found that the equimolar content of Fe/Cr on SiO2 facilitates the formation of more

homogeneous and finely dispersed materials, which are characterized by extremely high

catalytic activity and stability to CO in a methanol decomposition reaction over a wide

temperature range [paper 17].

 Catalysts based on Ni0.5Cu0.5Fe2O4 and Ni0.5Zn0.5Fe2O4 supported on nanoporous

activated carbons obtained from peach pits and low-rank coal pyrolysis by-products were

obtained for methanol decomposition with potential application in hydrogen production. The

active phase in the obtained carbon composites was found to be a mixture of finely dispersed

ferrites, substituted magnetite, metals (Cu, Fe, FeNi alloy) and ZnO, which depend on the

textural characteristics of the carbon support. It was found that the higher mesoporosity of the

carbon matrix leads to the formation of more finely dispersed and easily reducible spinel

particles, which are characterized by higher activity, but are deactivated more quickly. By

varying the sources to get the activated carbon and the type of precursor the properties of the

catalysts can be optimized [paper 18].
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 ZnFe2O4, CuFe2O4 and MnFe2O4 ferrites deposited on peach pit activated carbon and

KIT-6 mesoporous silica were developed. Activated carbon obtained from agricultural residues

(peach pits) was found to be a suitable matrix for the stabilization of finely dispersed ferrite

nanoparticles, which depends on the textural characteristics and reduction properties of the

carbon carrier. It was proven that catalysts containing ZnFe2O4 are highly active for the

decomposition of methanol [paper 19].

The candidate's intentions for future scientific development are also presented and include new

scientific topics, such as obtaining highly efficient adsorbents and catalysts based on

nanostructured oxides, zeolites and modified mesoporous silicas for capture and hydrogenation

of CO2 to methane/methanol. The search for opportunities to apply for national and

international research funding programs is also indicated.

IV. Critical notes, opinion and recommendations

I have some minor technical notes. The h index given is unadjusted for co-authors, which is

more of an oversight because after the adjustment, her h index is 8, which exceeds the

requirement h=5 for occupying the academic position of associate professor, according to the

Regulations on the terms and conditions for acquiring scientific degrees and occupying

academic positions at IOCCP-BAS. Her participation in a project to build a Center of

Excellence "Mechatronics and Clean Technologies" was not noted. These critical remarks do

not affect the overall very good impression of the candidate's presented materials and scientific

results.

I know the candidate as a very responsible and motivated young colleague with very good

skills for working in a team. I would also like to note the active work in the implementation

and management of scientific research projects, in which Dr. Issa has shown responsibility and

great activity not only in terms of scientific tasks, but also in the administration of scientific

projects.

V. CONCLUSION

The documents and materials submitted by Assistant Professor Dr. Gloria Said Issa-Ivanova

for participation in this competition show that she is a well-built and experienced researcher

with her own approach to setting and performing scientific tasks. After analysis of the obtained

scientific results, the topicality and perspective of the researched topics, the intentions for

future research and the personal qualities of the candidate, I believe that she fully meets all the

requirements of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

(ADASRB), the Regulations for the implementation of the ADASRB, the Regulations for the

terms and conditions for acquiring academic degrees and occupying academic positions of the

Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations for the terms and conditions for acquiring
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academic degrees and occupying academic positions of the IOCCP-BAS, related to the

procedure for occupying the academic position “Associate Professor”. Based on the above I

strongly recommend the Scientific Council of the IOCCP at the BAS to award assistant Dr.

Gloria Said Issa-Ivanova the academic position "Associate Professor" in professional direction

4.2.Chemical Sciences, scientific specialty "Organic Chemistry".

Sofia, 16.11.2022 Signature:

/Prof. DSc Margarita Popova/